г

5|^0СУДАРСТВЕННЫЙ к о м и т е т  р е с п у б л и к и  БАШКОРТОСТАН п о
____  t ЖИЛИЩНОМУ и  СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

] fl̂ PglMh...I ОГРН 1140280411600
450059, г. Уфа, Ст. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  факс.

ОАО «УЖХТЗрджоникидзевского района'
городского oigoyra город Уфа
Р'еспу6л1^| ̂ едгортостан»

Вх. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 15-101-226-1

93
■*~"~'(Х?е’еТбгв ыне се ния)

О назначении административного наказания
« 17 » февраля 2015 г.

Эмилия Радатовна Абдуллина

юридического

Заместитель председателя ___________ _̂________ ..
(ф .и.о,;

рассмотрев в . открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении
( открытом (закрытом)) (сведения о лице, в

яйца Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа
г.Уфа Республики Башкортостан», (далее-ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
450065, РБ, г. Уфа, ул. Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11; дата регистрации в
налоговом органе 17.12.2008г.;__________________ __________ _________________________________________________
отнош ении которого рассмотрено дело: наименование и  адрес ю ридический и (или) почтовый организации или фамилия имя отчество, а такж е место жительства, дата и место рождения, место

работы (учебы, п о л > ^ н и я  пенсии) ф.л.)

_______именуемого в дальнейшем Правонарушитель

22 » января 2015 г. а такжеизучив протокол об административном правонарушении от
Директор ОАО «У)Ю( Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» на рассмотрение дела не явился, о времени и месте был надлежащим образом извещен
определение № 2240 от 02Т02.2015У, _______ 5V______________  _ ___________ ._______________________________________ ___________

(указать, кто з^ л у ш ан  - объяснения «ЛИЦА », его представителя (защ итника), показаний потерпевш его, свидетелей, понятьрс- при их участии при рассмотрении дела, пояснении специалиста
заклю чений эксперта и прокурора -  указанием их ф.и.о.)

ю сл ед о в ав  ин ы е доказател ьства : о б р а щ е н и е  №  12079 о т  2 9 .1 2 .2 0 1 4 г ., р асп о р яж ен и е  и. о. зам ести т ел я  п р ед сед ател я  Г о су д а р с тв е н н о го  ко м и тета  Р есп у б л и к и  Б аш ко р то стан  по
ки л и ш н о м у  и стр о и тел ьн о м у  н ад зо р у  Э .Р . А б д у л л и н о й  №  101 о т  1 6 .0 1 .2 0 1 5 г ., акт  п р о в ер ки  о т  2 1 .0 1 .2 0 1 5 г ., д о в е р е н н о с т ь , п р о то ко л  о б щ его  со б р ан и я  с о б ствен н и ко в  п о м ещ ен и й ,
ю го в о р  уп р авл ен и я  м но го квар ти р н ы м  д о м о м , ф о т о м а т е р и ал ы ,

УСТАНОВИЛ:
что в ходе проведения внег1лановой выездной проверки Государственным комитетом Республики Башкортостан по жилищному и

л-роительному надзору 19.01.2015 г. на основании обращения № 12079 от 29.12.2014г., по распоряжению и. о. заместителя председателя
Государственного комитета Республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору Э.Р. Абдуллиной № 101 от 16.01.2015г. были
зыявлены нарушения правил содержания и ремонта многоквартирного дома X" 37 qg ул. Руставели г. 'Уфе РБ.

В ходе инспекционной проверки жилого дома №> 37 по ул. Руставели в г. Уфа, в том числе при непосредственном обнаружении,
,'становлены нарушения нормативных требований «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных
Лостановлением государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу 27.09.2003 г. Хя
170 (далее - ПиН):

местами отслоение штукатурного и окрасочного слоя по стенам в подъездах -п.3.2.8, п.3.2.9,4.2.1.1 ПиН;
неисправность осветительных приборов в местах общего пользования -п.5.6.1,5.6.2, 5,6.6 ПиН;
неисправность оконных проемов (отсутствие фурнитуры, отсутствие двойного остекления, стекла из кусков) - п.4.7.2,

1.8,14 ПиН;
неисправность слаботочных шкафов в подъездах (сломаны коробки) -п.3.2.18 ПиН;
наличие высохших нечистот в подвальном помещении - п. 5.8.1, 5.8.2, 5.8.3ПиН;
местами отсутствие осветительных приборов в подвальном помещении -п.5.6,1,5.6.2,5.6.6 ПиН;
наличие следов протечек с кровли на верхних этажах - п.3.2.2., п.4.2.1.1ПиН,

Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются
/полномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Вместе с тем, п.п. «д» п. 10
1остановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. Ха 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном
юме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по
'правлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
тревышающими установленную продолжительность" предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соответствии с
■ребованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения,
•ехническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций,
фиборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи
:оммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с требованием Постановления Правительства
’Ф X^354 от 06.05.2011 г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых
(омах».

На основании п. 1.8, Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного фонда
жлючает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая
>рганизация по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме) обязана оказывать услуги и выполнять работы
ю надлежащему содержанию и ремонту общего имущества. Следовательно, управляющая организация предоставляет интересы
юбственника и согласно п.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия
фоживания граждан и надлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.

Согласно протоколу X» 21 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме X» 37 по ул. Ш. Руставели г. 'Уфы
)т 13.11.2008г., собственниками выбран способ управления многоквартирным домом управление управляющей организацией ОАО «'УЖХ
Зрджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ».

В соответствии с договором управления многоквартирным домом, заключенному между собственником жилого помещения
!Ышеназванного дома и ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа» (управляющая организация), управляющая организация
|рганизует оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту (в том числе капитальному ремонту) имущества,
|беспечивает предоставление коммунальных услуг в принадлежащее собственнику жилое помещение в данном доме и оказание прочих

№491 от 13.08.06г. .  ̂ /
Таким образом, вина ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при должь^й

осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» могло выявить
нарушения и предпринять своевременные меры по их у'странению.

Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
предусмотренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение требований норм
действующего законодательства существенным образом ущемляет права и законные интересы собственников жилых помещений в указанном
выше жилом доме.

Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» отсутствуют.
В силу ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если

будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ
Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в жилом доме
№ 37 по ул. Ш. Руставели г. Уфа РБ,_______________________________________________________________________________
за которое (ые) в соответствии со статьей (ями) 7.22

(обозначение статьи (ей)

Издержки по настоящему делу в соответствии со ст. 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению  на:

КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

(указать, на какой счет- федеральный,
республиканский^ или юридического лица (ивдивидуального предпринимателя) подлежат отнесеишо издержки по настоящему делу об адмитшстративном правонарушёнк1{, никакой части)

Исходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 н 7.22 КоАП РФ
(указать соответствующую (ие) статью~(и) (ч. 4>5 ст. 9.16; 7.21-7.23.1 КоАП РФ)

ПОСТАНОВИЛ:
1 .За вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического ли ц а- Открытого акционерного общества «Управление жилищного
хшвяйШШТ7рджШиЩдзе^вШ)ТофмогГ^СГгГУфГО ~~~ ~  ~ "  " ~  —

(Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)

назначить административное наказание в виде административного ш трафа в размере
Сорока тысяч рублей

(сумма штрафа прописью)

2. Издержки (затраты) по настоящ ему делу об административном правонаруш ении отнести на :
(указать, чей счет -  федерального

бюджета, республиканского бюджета и (или) юридического лица -  с указанием суммы)

(указать, какие вещи и документы вернуть законному владельцу, а при его не установлении'^передать в собственность государства, в том числе какие документы, являющиеся
3. И зъяты е.

вешественными доказательствами, оставить в Деле)

4. Арестованные
(указать, какие вещи освободить из под ареста, а какие оставить и как с ними поступить)

5. ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»__________________________ ___________________ _____________________ _
 ̂ (Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)

сум м у штрафа сорок тысяч рублей__________________________ ________ ___________ _______________________________
 ̂ (указать - lu^fTc}) и (или) издерж ки (затраты)

не п озд н ее  60 дн ей  со д н я  вступ лен и я  п о стан о в л ен и я  в за к о н н у ю  с и л у  в н ест и  (пер ечи сл и ть).
У И Н  Ъ 3 0 5 В А О !0 0 0 0 0 0 0 1 3 3 9 0 .
В зы скателю : Н аи м енован и е  п л атеж а -  а д м и н и стр ати в н ы й  ш тр аф , К Б К  8 1 7 1 1 6 9 0 0 4 0 0 4 0 0 0 0 1 4 0  (ч. 4-5 ст. 9 .1 6 ; 7.21 -  7 .23 .1  К о А П  РФ ). П о л у ч ат ел ь : У Ф К  по РБ  (Г о су д ар ств ен н ы й
ко м и тет  Респ ублики  Б аш кортостан  по ж и л и щ н о м у  и стр о и т е л ь н о м у  н ад зо р у ), И Н Н  0 2 7 8 2 1 8 3 7 7 , расчетн ы й  с ч е т  4 0 I0 1 8 I0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 , О т д е л е н и е  -  Н Б  Р есп у б л и к и  Б аш ко р то стан ,
БИ К  0 4 8 0 7 3 0 0 1 , О К Т М О  80701000 , К П П  0 2 7 8 0 1 0 0 1 .
В со о тв етств и и  с ч.1 ст.25.1 К о А П  Р Ф  л и ц о , в о т н о ш ен и и  к о т о р о го  вед ется  п р о и зв о д ств о  по д е л у  об  ад м и н и с т р а т и в н о м  п р а в о н а р у ш е н и и , в п р ав е  зн ак о м и ться  со всем и  м атер и ал ам и
д ел а , д авать  о б ъ ясн ен и я , п р ед ставл ять  д о к а за т ел ь с т в а , за я в л я т ь  х о д а т а й ст в а  и отводы , п о ль зо ва т ься  ю р и д и ч еск о й  п о м о щ ь ю  за щ и п и ш ка , а  т а к ж е и н ы м и  п р о ц ессуа ль н ы м и  п р а ва м и  в
со о т вет ст ви и  с  и аст оящ гш  К одексом .

В  со о т вет ст ви и  с ч. 5  ст. 32.2. К о А П  Р Ф  п р и  о т сут ст ви и  докум ент а , сви д ет ел ьст вую щ его  о б  у п л а т е  а д м и н и с т р а т и вн о го  ш т р а ф а , и  и н ф о р м а ц и и  о б  у п л а т е  а д м и н и ст р а т и вн о го
ш т р а ф а  в  Г о с уда р с т вени о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т ем е  о  г о с у д а р с т в е н н ы х  и  м у н и ц и п а л ьн ы х  пла т еж а х, п о  и ст ече н и и  6 0  д н е й  с о  д н я  вст у п л е н и я  п о ст а н о в лен и я  в  за ко н н ую  силу,
пост ановл е н и е  о  н а зн а чен и и а д м и н и ст р а т и вн о го  ш т р а ф а  с  о т м е т ко й  о  ег о  н еуп ла т е буд е т  н а п р а влен о  в  т еч е н и е  д е с я т и  с у т о к  с у д е б н о м у  п р и с т а в у  -  и сп о лни т елю  д ля  и с п о ш е н и я  в
порядке, п р ед усм о т р ен но м  ф ед ер а л ьн ы м  за к о н о д а т ель ст во м . "  "  ~ '  ' ‘
В со о т вет ст ви и  со ст .20 .25  К о А П  Р Ф  н еуп ла т а  а д м и н и с т р а т и вн о го  ш т р а ф а  в  срок, п р ед уа м о т р ени ы й  н а ст о я щ и м  кодексо.м . вле чет
нала:)1сение ад .м инист рот ив}ю го ш т р а ф а  в  д вук р а т н о м  р а зм е р е  сум м ы  н еуп ла ч ен н о го  ад.мииисп 1р а т и в н п р р ^ 1 П1р а ф п  н о  н е  .м енее о д но й  т ы ся ч и  р уб лей , ли б о  арест  н а  ср о к  до
п ят н а д ц а т и  сут ок, ли б о  о бя за т ель ны е р а б о т ы  н а  с р о к  д о  п я т и д ес ят и  часов. ^
Н а ст о ящ ее п о ст а но влен и е  вст уп а ет  в  а ш у  n o a te  и с т еч е н и я  ср о ка  об.ж -аловаиия. vx  .w  ...^

Н а с т о я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  MODicem б ы т ь  о б ж а л о в а н о  в  т е ч е н и е  д е с я т и  с у т о к  со д н я  вр у ч е н 1̂ < ^ ф ^ )Щ е и и я )  его  к щ  [ ,^ р я д к е ,  у с т а н о в л е н н о м  с т а т ь я м и  30 .1  - 3 0 . 3  К о А П

Р Ф (2 0 7 -2 0 9  А П К  Р Ф ). [ / i W ' Щ

Заместитель председателя liil^
М.П.

К оп и я н астоящ его  п о становлен и я  в р у ч е н а  (п о л у ч ен а)
1 -П равон аруш и телю : «______» ____________ 20___г.

(подпись) (фамилия и шЪццшлЬ! пршюнарузшггйчя кто его прсясталиталя)

2 .П о тер п евш ем у  (по  его  п росьбе); «_____» ______________ 20 ___г.

(подпись) (фалагпы и шипкаф^ (ютерпевша-о ипн сто прсдставш^пяЗ

Д ата  со ставл ен и я  настоящ его  п о стан о в л ен н я-1 7 .0 2 .2 0 1 5  г.
Д ата  вы дачи  н астоящ его  п о стано вл ен и я- 17 .02 .2015  г.
Н асто ящ и е п остано вл ен и е  всту п и ло  в за к о н н у ю  с и л у  «___ » _________________

Абдуллина Э.Р.
(фамилия)

20

(подпись)
(фалошня)